

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Haber-Yorum

Kurtla Avlananlar Çobanla Ağıt Yakıyor!

Haber:

Cumhurbaşkanı Erdoğan, partisinin Mardin'de 15 Temmuz Demokrasi ve Şehitler Parkı'nda düzenlenen mitinginde, vatandaşlara hitap etti. Erdoğan, "Türkiye'nin Filistin davasına verdiği güçlü desteğin şahidi bizzat Filistinli kardeşlerimizdir. İçimizdeki bazı cahiller bilmeseydi de Tayyip Erdoğan'ın dik ve dirayetli duruşunu mazlum Gazze halkı çok iyi biliyor." dedi. (Ajanslar 13.03.2024)

Yorum:

Türkiye seçim sathına girmesiyle birlikte demokratik siyasi partiler hedefe varma adına her yolu, her işi kendilerine meşru görmekten çekinmezler. Partiler, varlıklarına sebep olan düşünceler doğrultusunda hareket ederler. Tabanlarını konsolide etmek için kimisi putlaştırdıkları şahsiyetleri helva gibi yerken kimileri de Müslüman halkın duygularını tahrik ederek siyasi menfaatlerini zirveye çıkarma gayreti gösterirler.

Özellikle Müslümanların duygularını, inancını suiistimal hususunda son 22 yıldır AK Parti hükümeti ve onun başkanı olan Cumhurbaşkanı Erdoğan kadar kullanan başka bir lider yoktur. Girdiği her seçim öncesinde mitinglerde, kalabalıklara hitaplarında zulme maruz kalmış İslam Coğrafyasının sair beldelerinin kurtuluş umudu olduğunu kendileri kazandığında bu beldelerin de kazanacağını defaatle tekrar etmiştir. Bu anlayış öylesine yaygınlaşmış ki partisinin İstanbul Belediye başkan adayı dahi halka hitap ederken aynı ağız kullanmaktan çekinmeyerek, "Biz kazanırsak Gazze kazanacak" diyecek kadar ar perdelerini yırttılar.

7 Ekim'den bu yana Yahudi kafirinin gerçekleştirdiği cürümler, soykırımlar, vahşet, açlıkla Gazzeli Müslümanlar ölüme terk ettirirken Erdoğan'ın Filistinli kardeşlerimizin yanındayız sözü koca bir yalandan ibarettir. Gerçekte sizler hikayede anlatılan şekliyle kurtla iş tutup çobanla timsah gözyaşı dökenlersiniz. Eliniz Yahudi kafirinin kanlı ellerini sıkarken sarf ettiğiniz sözlerin kıymeti harbiyesi yoktur. Eğer gerçekten sözünüzde sadık olmuş olsaydınız; 6 aydır devam eden bu mezalime karşı, sizden yardım isteyen oradaki mazlumların çılgınlığına emriniz altındaki ordularla icabet eder Yahudi kafirinin bu zulmüne mani olurdu. O zaman sözünüzü ameliniz yalanlamamış olurdu. Fakat sizler aylardır devam eden bu soykırım karşısında Müslüman halkın duygularını sömürme adına algı operasyonlarıyla iktidarınızı koltuklarınızı korumaktan başka derdiniz olmadığını başta Gazze olmak üzere tüm Müslümanlara gösterdiniz. Buna herkes şahitlik etmektedir.

Orduları seferber etmediniz, edemediniz. Diplomatik ilişkilerinizi de mi kesemediniz? Yahudi kafiriyle aksamadan yaptığınız ticaretiniz Gazzeli Müslümanların katledilmesine sebep olması sizi hiç mi rahatsız etmiyor? Ey kiblesi batıya, dolara, menfaate endeksli köleler, sizler hem efendilerinize hem de tutkularınıza köle olduğunuzun farkına ne zaman varacaksınız?

Sizler, devasa ordularınıza rağmen dünyanın gözü önünde kardeşlerimiz dediğiniz Müslümanların katledilmesini kınamakla savuşturmaya çalışan acizlersiniz. Sizler, koltuklarınızın ikbalini Müslümanların kanlarından kıymetli gören ümmetin baş belalarısınız. Sizler, ticaretinizle, ilişkilerinizle Yahudi kafirinin daha bir cesaretle soykırım yapmasına sebepsiniz. Yarın hesap gününde size, yaptıklarınıza fetva veren belamlar sizi kurtarmayacağı gibi algı operasyonlarıyla gerçekleri ters yüz etmeye çalışan paralı trollerinizi de sizden kaçacaktır.

Hani yanlışımlarımız varsa yüzümüze söyleyin ki kendimizi düzeltelim diyordunuz ya sayın Erdoğan, yanlışlarınız uzaya yol oldu. Bu zulüm ve cürümlerden vazgeçerek işe ordularınızı Yahudi kafirinin üzerine sürerek samimiyet testi yapabilirsiniz. Şu ana kadar yaptıklarınıza bakarsak yaptıklarınız yapacaklarınızın teminatı kabilinden ticaretiniz mazlumların çılgınlığından kıymetli olacağı aşikâr. Umuyorum ki bizi bu defa yanıltırsın!

كُلُّ نَفْسٍ بِمَا كَسَبَتْ رَهِينَةٌ

“Herkes kazandığına karşılık bir rehindir.” (Müddessir 38)

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Ahmet SAPA